ПРИГОВОР

<

данные изъяты>

16 февраля 2024 года 

<

адрес>

Назаровский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ивановой И.М., 

при секретаре Сорокиной С.В.,

с участием государственного обвинителя Черпаковой О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Костяного Э.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

30.04.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, являясь скотником на отделении № 6 ЗАО «Назаровское», будучи осведомленным о режиме охраны к возможности беспрепятственного доступа в вечернее и ночное время суток на территорию отделения № 6 ЗАО «Назаровское», расположенного в д. Верхняя Березовка Назаровского района Красноярского края, находясь у своего знакомого Л. (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) (далее - Л.) по адресу: 

<

...>, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно систематическое хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», предложил Л. совершать хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», чтобы впоследствии продать их и разделить полученные денежные средства. Л. на предложение ФИО1 согласился, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере. 

В целях реализации задуманного Л. 

<

данные изъяты>

Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя совместно и согласованно, 01.05.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, установить более точное время не представилось возможным, 

<

данные изъяты>, после чего путем свободного доступа незаконно проникли в вышеуказанный загон, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, 

<

данные изъяты> и тем самым тайно похитили быка, принадлежащего ЗАО «Назаровское» живым средним весом 

<

данные изъяты>, после чего с похищенным быком с места совершения преступления скрылись, обратили быка в свою собственность и распорядились им по своему усмотрения.

После этого, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» ФИО1 и Л., действуя совместно и согласованно, 02.05.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, установить более точное время не представилось возможным, взяв с 

<

данные изъяты>, после чего путем свободного доступа незаконно проникли в вышеуказанный загон, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем 

<

данные изъяты> а затем, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», ФИО1 и Л. при помощи веревок, накинутых на голову быкам, поочередно вывели их из огороженного загона и тем самым тайно похитили двух быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» живым средним весом 

<

данные изъяты> каждый, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего с похищенными быками с места совершения преступления скрылись, обратили быков в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» ФИО1 и Л., действуя совместно и согласованно, 08.05.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, установить более точное время не представилось возможным, взяв с 

<

данные изъяты>, поймали двух быков, после чего ФИО1 при помощи принесенного 

<

данные изъяты> а затем, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», ФИО1 и Л. при помощи веревок, накинутых на голову быкам, поочередно вывели их из огороженного загона и тем самым тайно похитили двух быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» живым средним весом 541,84 кг. и стоимостью 

<

данные изъяты> копеек, после чего с похищенными быками с места совершения преступления скрылись, обратили быков в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» ФИО1 и Л., действуя совместно и согласованно, 16.05.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, установить более точное время не представилось возможным, взяв с 

<

данные изъяты>» через въездные 

<

данные изъяты>, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерб собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем накидывания веревки на голову, поймали двух быков, после чего ФИО1 при помощи 

<

данные изъяты> затем, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», ФИО1 и Л. при помощи веревок, накинутых 

<

данные изъяты> и тем самым тайно похитили двух быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», живым средним весом 541,84 кг. стоимостью 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, после чего с похищенными быками с места совершения преступления скрылись, обратили быков в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», ФИО1 и Л., действуя совместно и согласованно, 22.05.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, установить более точное время не представилось возможным, взяв с собой две веревки, шприц и ветеринарный препарат «Ксиланит» через въездные ворота со стороны полей прошли на территорию отделения № ЗАО «Назаровское», где прошли к загону №, расположенном в 1100 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Верхняя 

<

адрес>, после чего путем свободного доступа незаконно проникли в вышеуказанный загон, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем накидывания веревки на голову, поймали двух быков, после чего ФИО1 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 238 409 рублей 60 копеек, после чего с похищенными быками с места совершения преступления скрылись, обратили быков в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» ФИО1 и Л., действуя совместно и согласованно, 03.06.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, установить более точное время не представилось возможным, взяв с собой 

<

данные изъяты>» через въездные ворота со стороны полей прошли на территорию отделения № ЗАО «Назаровское», где прошли к загону №, расположенном в 1100 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Верхняя 

<

адрес>, после чего путем свободного доступа незаконно проникли в вышеуказанный загон, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путём накидывания веревки на голову, поймали двух быков, после чего ФИО1 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 238 409 рублей 60 копеек, после чего с похищенными быками с места совершения преступления скрылись, обратили быков в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», ФИО1 и Л., действуя совместно и согласованно, 04.06.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, установить более точное время не представилось возможным, взяв с собой 

<

данные изъяты> через въездные ворота со стороны полей прошли на территорию отделения № ЗАО «Назаровское», где прошли к загону №, расположенном в 1100 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Верхняя 

<

адрес>, после чего путем свободного доступа незаконно проникли в вышеуказанный загон, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем накидывания веревки 

<

данные изъяты> а затем, продолжав реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», ФИО1 и Л. 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 238 409 рублей 60 копеек, после чего с похищенными быками с места совершения преступления скрылись, обратили быков в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» Л. И.А. и Л., действуя совместно и согласованно, 05.06.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, установить более точное время не представилось возможным, взяв с собой 

<

данные изъяты> через въездные ворота со стороны полей прошли на территорию отделения № ЗАО «Назаровское», где прошли к загону №, расположенном в 1100 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Верхняя 

<

адрес>, после чего путем свободного доступа незаконно проникли в вышеуказанный загон, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем накидывания веревки на голову, поймали двух быков, после чего ФИО1 при помощи принесенного 

<

данные изъяты> а затем, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», ФИО1 и Л. при помощи веревок, 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 238 409 рублей 60 копеек, после чего с похищенными быками с места совершения преступления скрылись, обратили быков в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», ФИО1 и Л., действуя совместно и согласованно, 18.06.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, установить более точное время не представилось возможным, взяв с 

<

данные изъяты> через въездные ворота со стороны полей прошли на территорию отделения № ЗАО «Назаровское», где прошли к загону №, расположенном в 1100 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Верхняя 

<

адрес>, после чего путем свободного доступа незаконно проникли в вышеуказанный загон, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем накидывания веревки на голову, поймали двух быков, после чего ФИО1 при помощи 

<

данные изъяты>, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», ФИО1 и Л. при помощи веревок, накинутых на голову быкам, поочередно вывели их из огороженного загона и тем самым тайно похитили двух быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 238 409 рублей 60 копеек, после чего с похищенными быками с места совершения преступления скрылись, обратили быков в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

После этого, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» Л. И.А. и Л.., действуя совместно и согласованно, 04.07.2023 в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, установить более точное время не представилось возможным, взяв с 

<

данные изъяты> через въездные ворота со стороны полей прошли на территорию отделения № ЗАО «Назаровское», где прошли к загону №, расположенном в 1100 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. Верхняя 

<

адрес>, после чего путем свободного доступа незаконно проникли в вышеуказанный загон, где действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем накидывания веревки на голову, поймали двух быков, после чего ФИО1 при помощи принесенного 

<

данные изъяты>, направленного на тайнее хищение быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское», ФИО1 и Л. при помощи веревок, накинутых на голову быкам, поочередно вывели быков, из огороженного загона и тем самым тайно похитили двух быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 238 409 рублей 60 копеек, после чего с похищенными быками с места совершения преступления скрылись, обратили быков в свою собственность и распорядились ими по своему усмотрению.

В результате своей преступной деятельности ФИО1 и Л. совершили хищение 19 быков, принадлежащих ЗАО «Назаровское» общим средним живым весом 10 294,96 кг., стоимостью 220 рублей за килограмм живого веса, причинив своими действиями ЗАО «Назаровское» материальный ущерб в размере 2 264 891 рубль 20 копеек, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив свои признательные показания, данные в ходе предварительного следствия в присутствии защитника из которых следует, 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания подсудимого суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны и согласуются с иными доказательствами по делу. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 давал аналогичные показания и указал на место - загон №, расположенный на территории отделения № ЗАО «Назаровское», пояснив, что с данного загона он совместно с Л. совершил хищение 19 быков в период с мая 2023 по июль 2023 года (л.д.95-98). 

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, данными в ходе предварительного расследования с соблюдением норм УПК РФ. 

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

данные изъяты>

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Назаровский» от 

<

данные изъяты>

- заявлением директора ЗАО «Назаровское» от 

<

данные изъяты>

- справкой об ущербе, согласно которой стоимость 1 кг. живого веса КРС - быков в ЗАО «Назаровское» составляет 220 рублей. Похищено 19 быков общим живым весом 10 295 кг. Сумма ущерба, причиненного ЗАО «Назаровское» в результате хищения составила 2 264 900 рублей (л.д. 7); 

- актом пересчета КРС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате пересчета поголовья скота на отделении № ЗАО «Назаровское» выявлена недостача быков в количестве 19 голов (л.д. 8); 

- справкой ЗАО «Назаровское» от 

<

данные изъяты>

- ведомостью взвешивания животных от 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра документов от 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протокол выемки от 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>

Совокупностью вышеприведенных доказательств, согласующихся между собой и не вызывающих у суда сомнений в достоверности, суд считает установленной вину ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере и квалифицирует его действия по п. «б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание имеющиеся в материалах дела сведения об отсутствии у ФИО1 психических заболеваний и расстройств, обстоятельства совершения преступления, поведение подсудимого во время предварительного расследования и в судебном заседании, а также характеризующие данные о личности подсудимого, сомнений в психическом состоянии ФИО1 у суда не имеется, суд считает его вменяемым, подлежащим наказанию за содеянное. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления против собственности, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии при проведении проверки показаний на месте, его состояние здоровья, признание иска, беременность супруги.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Исходя из всех обстоятельств дела, данных, характеризующих личность подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также условия его жизни и жизни его семьи, суд считает необходимым в целях предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, назначить за содеянное ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку назначение менее строгого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы с учетом данных о личности подсудимого и вышеизложенных обстоятельств, суд считает необходимым не назначать.

При этом, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая также, что причиненный преступлением ущерб не возмещен, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 с учетом п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд определяет в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая, что по данному уголовному делу мера пресечения ФИО1 не избиралась, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ему пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Разрешая гражданский иск, суд учитывает, что по смыслу закона, если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск. 

Таким образом, гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ЗАО «Назаровское» о взыскании с виновных лиц в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, денежных средств в размере 2 264 900 рублей 00 копеек, подлежит частичному удовлетворению, в размере 2 264 891 рубль 20 копеек с учетом установленного по делу причиненного преступлением ущерба, со взысканием указанной суммы с ФИО1 на основании ст.1064 ГК РФ, поскольку вред потерпевшему причинен противоправными действиями ФИО1, признавшего исковые требования в полном объеме, и до настоящего времени не возмещен. 

При этом, суд полагает необходимым разъяснить ФИО1, что в соответствии с положениями ч.2 ст.1081 ГК РФ причинитель вреда, возместивший совместно причиненный вред, вправе требовать с каждого из других причинителей вреда долю выплаченного потерпевшему возмещения в размере, соответствующем степени вины этого причинителя вреда. 

Учитывая факт взыскания с ФИО1 денежных сумм по гражданскому иску, в соответствии с положениями ст. 115 УПК РФ и п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд полагает необходимым сохранить арест на принадлежащий ФИО1 автомобиль марки ШЕВРОЛЕ НИВА, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 2004 года выпуска, VIN №, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката подлежат возмещению на основании отдельного постановления суда. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда немедленно и содержать до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по 

<

адрес> (СИЗО-3 

<

адрес>).

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 16 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ЗАО «Назаровское» удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу ЗАО «Назаровское» в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 2 264 891 рубль 20 копеек. 

Сохранить арест на автомобиль марки ШЕВРОЛЕ НИВА, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN №, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката возместить на основании отдельного постановления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд путем подачи жалобы, представления через Назаровский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 15 суток с момента вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявит о своем желании присутствовать при рассмотрении жалобы или представления на приговор, то об этом указывается в его апелляционной жалобе, либо в отдельном письменном ходатайстве, а также в возражении на представление, жалобу. 

Председательствующий И.М. Иванова